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市级预算执行审计情况
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2021年市政府各级各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的

十九大和十九届历次全会精神和省委、市委决策部署，认真执行济宁市十七届人大会议有关决议，扎

实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，面对疫情防控、复杂外部环境和经济下行压力，全市

上下攻坚克难，市级一般公共预算收入实现了7%的增长，收入结构有所改善，市级预算执行和其他财

政收支情况总体较好。去年预算执行审计反映的问题，市财政及有关部门给予高度重视，加大了整改

力度，整改成效明显。但全市财政收入结构、政府债务管理等方面存在的风险隐患仍不容忽视。

——突出重点，支持保障经济高质量发展 ——集聚财力，推动区域统筹协调发展

——统筹兼顾，着力保障改善民生 ——深化改革，提升资金使用绩效

一、市级预算完成情况
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2021年，市级一般公共预算收入81.81亿元，加上级补助收入、下级上解收入、调入资金及上年结转

收入等141.51亿元，收入共计223.32亿元。当年市级一般公共预算支出171.92亿元，加上解支出、补充预

算稳定调节基金等43.63亿元，支出共计215.55亿元。收支相抵，结转下年支出7.77亿元。当年市级政府性

基金预算收入176.84亿元，加上级政府性基金补助、上年结转及债务转贷收入等108.18亿元，收入共计

285.02亿元；当年市级政府性基金预算支出191.88亿元，加上解支出及调出资金等59.50亿元，支出共计

251.38亿元。收支相抵，结转下年支出33.64亿元。当年市级国有资本经营预算收入1.58亿元，加上级补助

收入等0.04亿元，收入共计1.62亿元；当年市级国有资本经营预算支出1.05亿元，加调出资金0.54亿元，支

出共计1.59亿元。收支相抵，结转下年支出0.03亿元。当年市级社会保险基金预算收入150.43亿元，支出

159.43亿元，收支相抵，结余-9亿元，累计结余125.63亿元。
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（一）深化预算管理改革方面

1．年中调增预算的单位仍较多。2021年，有43个单位年中调增预算，占351个预算编制单位

的12.25%。

2．部门预算编制不完整。有39个部门单位未将上年结转结余14465万元编入2021年部门预算。

3．部分单位项目支付进度缓慢。有44个单位50个项目执行率低于50%，涉及9911.74万元，

其中，25个项目未执行，涉及5725.72万元。

二、审计发现的主要问题
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4．未严格按照要求调整部分单位年度预算。有48个单位2020年公用经费结转结余或项目经费结转结

余超过当年预算10%，仅按统一要求压减10%的定额标准核定了基本支出预算，但未相应核减2021年项目

支出预算规模。

5．2个功能区2021年度政府采购预算执行不严格。有45个单位785个政府采购项目，涉及53000.80万元，

未编报政府采购预算；有9个单位合同采购金额超预算50%，涉及4150万元；有6个单位采购预算执行率低

于50%，涉及320.37万元。

6．财政专项资金分配不及时。2021年，由于项目单位部分资金分配方案确定滞后，有24项上级专款

115757.46万元未在规定的30日内分配使用。

7．截至2021年底，市级非税收入21736.49万元未及时缴入国库，滞留在财政专户。截至审计日，上述

资金均已缴库。
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（二）落实政府“过紧日子”方面

市直部分单位一般性支出压减不到位。有51个部门单位会议费、公务接待费、公务用车运行

维护费、培训费支出同比增长。有4个部门单位“三公经费”无预算、超预算支出141.59万元。

（三）全面实施绩效管理方面

1．应盘活未盘活财政存量资金1275.88万元，其中，2个功能区财政存量资金763.84万元，部

门单位存量资金512.04万元。

2．房产长期闲置。抽查部分单位资产利用情况发现，截至审计日，2个单位房产长期闲置未

盘活利用。

3．部门绩效目标编制不够精细。审计抽查发现，2021年，23个项目预算立项情况表述不完整，

绩效目标不够明确、细化。

4．部分单位绩效自评报告内容不完整。审计抽查发现，2021年，有24个项目自评报告评分不

合理、未分析绩效目标未完成的原因并提出改进措施等。
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（四）财政专项资金管理使用方面

1．商贸流通及服务业发展资金。2021年度市级预算安排资金8978万元，当年市财政实际拨付

8863.74万元，其中下达至市直部门单位2696.18万元，下达至各县市区6167.56万元。主要问题为，一

是部分外经贸资金小而散，对企业扶持效果不明显。抽查发现，2021年，支持中小企业开拓国际市

场项目资金补助共计1403.67万元，涉及全市492家中小企业。二是部分服务业发展资金1348.58万元

下达至县市区后未及时拨付企业，当年未能发挥财政资金扶持企业的作用。

2．工业转型升级专项资金。2021年度市级预算安排的工业转型升级资金11121万元，当年市财

政实际拨付10990.20万元，其中下达至市直部门单位3584.43万元，下达至各县市区7405.77万元。主

要问题为，一是部分工业转型升级资金1501万元下达至县市区后未及时拨付企业，当年未能发挥财

政资金扶持企业作用。二是开发区发展财政支持资金预算连续2年未执行，2021年“开发区发展专项

资金”共20000万元已调整为“济宁市高成长性企业发展基金”，截至审计日，尚未使用。
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部门预算执行审计情况



在这里输入本页的标题

（二）审计发现的主要问题——其他方面
按照审计全覆盖和“两统筹”要求，结合领导干部经济责任审计，市审计局对14个单位及相关

二级单位2021年度预算执行、绩效管理等情况进行了审计。审计结果表明，各单位强化预算约束，注

重预算绩效，预算管理总体较好。审计发现的主要问题：

1．部分单位预算编制不准确、不完整、不细化。5个单位预算编制不准确，与实际执行差距较

大，涉及58390.62万元；7个单位预算编制不完整，上年结转结余未编入当年预算，涉及6512.13万元；

2个单位部分预算事项编制不细化，涉及210.54万元。

2．部分单位预算约束力差。1个单位年中增加一般性支出220.43万元；5个单位无预算或超预算

支出2282.69万元；1个单位组织培训未按规定编报年度培训计划，涉及27.32万元；3个单位预算执行

率低，涉及5571.95万元；2个单位培训费、会议费压减不到位，涉及45.23万元。
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3．预算公开不到位。4个单位预算公开不明细、不及时。

4．经费开支不合规。8个单位部分经费开支不记账、培训费和会议费报销手续不齐全、未

使用公务卡结算等，涉及6951.87万元。

5．资金资产管理不严格。7个单位房屋闲置、未及时收取租金、未盘活存量资金、账实不

符、资产管理制度不健全等，涉及2627.61万元。

6．项目绩效管理措施不完善。7个单位绩效管理制度不健全、未建立项目库、未开展绩效

监控等。

7．决算编制不准确。7个单位决算报表与预算批复或账面数不一致，涉及27477.90万元。
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市属国有企业审计情况



通过对9家市属国有企业专项审计发现，市属企业还不同程度存在法人治理结构不健全、主责主业不突

出、内控制度执行不到位等方面的问题，其中：2家企业主责主业不突出；权属企业亏损户数逐年增加，亏

损总额加大；4家企业对外参股投资收益低；2家企业科技创新研发资金投入不足，研发项目进展缓慢；2家

企业管理层级压缩不到位，未能实现高效管控；4家企业经营性资产闲置、低价出租，未能实现保值增值；

3家企业工程、物资招标采购不规范；4家权属企业安全生产和生态环保工作责任落实不到位。市审计局对

问题成因进行了分析，提出审计建议37条，促进被审计单位完善制度47项。
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公共投资项目审计情况



2021年度，市审计局对21个1000万元以上公共投资项目进行审计监督，涉及总投资519289.91万元，

节约财政资金共计34437.41万元。有4个项目建设手续缺失，5个项目超合同价10%以上，3个项目招标手

续不规范，4个项目多列建设成本8170.44万元，1个项目损失浪费48.16万元。
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